
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 108 del  02/11/2017

OGGETTO: EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO DI SOLIDARIETA' INTERNAZIONALE 
AL  CENTRO  MISSIONARIO  DIOCESANO  DI  REGGIO  EMILIA  PER  IL 
FINANZIAMENTO DEI PROGETTI "NAO SEI MAS QUERO" E "AMAHORO".

L’anno  duemiladiciassette il  giorno due del  mese di  novembre alle  ore 16:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO DI SOLIDARIETA' INTERNAZIONALE AL 
CENTRO MISSIONARIO DIOCESANO DI  REGGIO EMILIA PER IL FINANZIAMENTO 
DEI PROGETTI "NAO SEI MAS QUERO" E "AMAHORO" 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:

• con  delibera  n.181  del  31  dicembre  1994,  il  consiglio  comunale  deliberava  di 

aderire all’organismo di  volontariato internazionale “Reggio Terzo mondo” (RTM) 

con lo scopo di promuovere , far conoscere e sensibilizzare sui problemi del terzo 

mondo in  cui  tutti  i  comuni  della provincia di  Reggio si  impegnano a devolvere 

contributi a favore di progetti di sviluppo nei paesi del terzo mondo, destinando il 

proprio in favore della comunità di Utinga-Brasile, per la costruzione della “casa do 

Menor” – casa del ragazzo;

• successivamente,  con  deliberazione  consiliare  n.  18  del  19  febbraio  2008  si 

stabiliva che i contributi di solidarietà internazionale che il Comune di Casalgrande 

destinava annualmente continuassero ad essere devoluti alla comunità di Utinga, 

destinati al progetto “Projeto nao sei quiero”, fino a diversa e contraria disposizione 

del consiglio comunale; 

Richiamati: 

 l'art.  12  delle  Legge  7  agosto  1990  n.  241,  recante  disposizioni  in  materia  di 

procedimento  amministrativo  prevede  testualmente  “La  concessione  di  

sovvenzioni,  contributi,  sussidi  ed  ausili  finanziari  e  l'attribuzione  di  vantaggi  

economici  di  qualunque  genere  a  persone  ed  enti  pubblici  e  privati  sono  

subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle  

forme  previste  dai  rispettivi  ordinamenti,  dei  criteri  e  delle  modalità  cui  le  

amministrazioni stesse devono attenersi”;

 la  Legge  6  novembre  2012  n.  190,  recante  disposizioni  per  la  prevenzione  e 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione, il  cui 

articolo  1,  comma  16,  individua  la  concessione  ed  erogazione  di  sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari, nonché attribuzione di vantaggi economici di 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

qualunque genere a persone ed enti  pubblici e privati,  come attività a maggiore 

rischio di corruzione;

 il  D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante il riordino della disciplina riguardante gli  

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  della 

pubblica amministrazione, il cui articolo 27 “Obblighi di pubblicazione dell'elenco dei  

soggetti  beneficiari”  dispone  che  debba  essere  pubblicata,  tra  l'altro,  anche  la 

modalità seguita per l'individuazione del beneficiario;

Richiamato altresì il nuovo “Regolamento per  la concessione di sovvenzioni, contributi, 

ausili finanziari ad enti e associazioni”, approvato con delibera del Consiglio Comunale n.  

57 del 28 maggio 2015, ed in particolare l’art. 6, ai sensi del quale: 

 “La  concessione di  interventi  economici  può  essere  disposta   a  favore  di  enti,  

associazioni, comitati o persone fisiche per interventi di solidarietà internazionale a  

favore di popolazioni dei Paesi in via di sviluppo (sigla PVS: i paesi con un reddito  

medio inferiore ai 9206 $ all'anno, come proposto dalla definizione dell'OCSE) e  

per  interventi  di  solidarietà  a  favore  di  popolazioni  in  condizioni  disagiate  

conseguenti a eventi straordinari o calamità naturali” (comma 1);

 “La  Giunta  comunale,  inoltre,  può  concedere  contributi  straordinari  chiesti  da  

associazioni che non hanno sede in Casalgrande e non siano iscritte al registro  

comunale delle associazioni, per favorire iniziative di solidarietà che abbiano una  

valenza più ampia di quella del Comune di Casalgrande” (comma 2);

Dato atto che il Consiglio Comunale, con propria deliberazione n. 32 del 28 giugno 2017,  

ha dato mandato alla Giunta di  attivare un percorso con il Centro Missionario Diocesano 

di Reggio Emilia volto all'individuazione di progetti di solidarietà internazionali  in cui far  

confluire il contributo economico di solidarietà internazionale stanziato a bilancio, pari a 

complessivi € 5.000,00 annui;

Visti  i  progetti  presentati  dal Centro Missionario Diocesano per l’anno 2017 – prot. nn. 

18593 e 18594 (Allegati A e B) - a cui viene destinato il contributo  di cui sopra in parti  

uguali; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Considerato  opportuno  dar  continuità  al  progetto  “Nao  sei  mas  quiero”  sostenuto  da 

questa amministrazione  ormai da diversi anni al fine di consentire alla comunità di Utinga 

(Brasile) di portare a termine quel lungo processo di “coscientizzazione”, che rappresenta 

per i giovani coinvolti  una delle poche possibilità di riscatto sociale a loro offerte;

Considerato  altresì  opportuno  fornire  supporto  al  progetto  “Amahoro”   condotto  nella 

diocesi di Kibungo (Rwanda), che consente di accogliere in tre “case della pace”  bambini  

orfani,  disabili  e  persone  anziane  rimaste  sole,  ridando loro,  con  il  sostegno  di  una 

“famiglia”,  dignità e speranza; 

Ritenuto  quindi  di  devolvere  il  contributo  di  solidarietà  internazionale  previsto  per 

l’esercizio  2017  al  Centro  Missionario  Diocesano  per  il  finanziamento  dei  progetti  da 

questo presentati, nella misura ivi indicata; 

Richiamato,  a  tal  fine,  l’art.  11  del  Regolamento  comunale  per   la  concessione  di  

sovvenzioni, contributi, ausili finanziari ad enti e associazioni,  ai sensi del quale: 

 il contributo di natura straordinaria è concesso dalla Giunta Comunale a seguito di 

domanda, corredata da illustrazione dell’iniziativa e relativa previsione di spesa;

 la somma viene erogata nella misura pari al 60% al momento della deliberazione, e 

nella restante misura del 40% solo a seguito della presentazione del consuntivo 

dell’attività svolta;

Visto il Vigente Statuto del Comune di Casalgrande e il vigente Regolamento del Consiglio 

Comunale;

Preso  atto  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 

comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:

 Responsabile del Settore Affari Generali, favorevole  in ordine alla regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

 Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  indiretti  sulla  situazione  economico–finanziaria 

dell’ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. di devolvere il contributo di solidarietà internazionale previsto per l’esercizio 2017 – 

per un ammontare complessivo di € 5.000,00 annui – al finanziamento dei progetti  

“Nao sei mas quero” e “Amahoro” presentati dal Centro Missionario Diocesano, con 

sede in Reggio Emilia, via Ferrari Bonini n. 3, ed allegati al presente atto (allegati A 

e B); 

2. di  dare  atto  che  la  spesa  di  €  5.000,00  trova  copertura  all’int.  3750830/99 

dell’esercizio di bilancio 2017; 

3. di dare mandato al Responsabile del Settore Affari generali circa la predisposizione 

degli  atti  necessari  all’impegno  di  spesa  e  all’erogazione  del  contributo  di  che 

trattasi, secondo le modalità previste dall’art. 11 del vigente “Regolamento per  la 

concessione di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari ad enti e associazioni”;

4. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo 

la  pubblicazione sul  sito  istituzionale del  Comune di  Casalgrande nella  sezione 

denominata  “Amministrazione  trasparente”  dei  vantaggi  economici  che  si 

dispongono con il presente provvedimento. 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  690/2017 ad  oggetto:  EROGAZIONE  DEL  CONTRIBUTO  DI 

SOLIDARIETA'  INTERNAZIONALE  AL  CENTRO  MISSIONARIO  DIOCESANO  DI 

REGGIO EMILIA PER IL FINANZIAMENTO DEI PROGETTI "NAO SEI MAS QUERO" E 

"AMAHORO" si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 

18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 02/11/2017 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 108 del 02/11/2017

Oggetto:  EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO DI SOLIDARIETA' INTERNAZIONALE AL 
CENTRO MISSIONARIO DIOCESANO DI REGGIO EMILIA PER IL FINANZIAMENTO 
DEI PROGETTI "NAO SEI MAS QUERO" E "AMAHORO" . 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 17/11/2017, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 17/11/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 108 del 02/11/2017

Oggetto:  EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO DI SOLIDARIETA' INTERNAZIONALE AL 
CENTRO MISSIONARIO DIOCESANO DI REGGIO EMILIA PER IL FINANZIAMENTO 
DEI PROGETTI "NAO SEI MAS QUERO" E "AMAHORO" . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal  06/11/2017 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 22/11/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


